

# Policy för giftfri kommun

# Policy för giftfri kommun

## Inledning

Människor, miljö, djur och växtliv utsätts dagligen för giftiga ämnen som sprids när varor, kemikalier och material produceras, används och blir till avfall. För att skydda människors hälsa och den biologiska mångfalden måste spridningen av farliga ämnen förhindras. Samtidigt ökar kemikalieproduktionen konstant runt om i världen, vilket innebär att förebyggande åtgärder och kunskap är avgörande för att skydda människa och natur.

Härryda kommun ska arbeta för en hållbar och giftfri framtid så att nuvarande och kommande generationer kan leva ett hälsosamt liv. Arbetet utgår från det nationella miljö kvalitetsmålet om giftfri miljö och riksdagens definition av målet: ”Förekomsten av ämnen i miljön som har skapats i eller utvunnits av samhället ska inte hota människors hälsa eller den biologiska mångfalden. Halterna av naturfrämmande ämnen är nära noll och deras påverkan på människors hälsa och ekosystemen är försumbar. Halterna av naturligt förekommande ämnen är nära bakgrunds nivåerna.”

## Syfte

Syftet med policyn är att bidra till att förebygga risker och framtida skador på människa och miljö och bidra till att uppnå det nationella miljö kvalitetsmålet om giftfri miljö. Policyn ska samla, systematisera och stärka arbetet med att säkerställa giftfrihet i kommunens verksamheter. Policyn utgår från Härryda kommuns miljöpolicy.

## Policy

Härryda kommun ska minska och förebygga förekomsten av skadliga ämnen i ekosystemen och hos människor genom att fokusera på följande områden:

- **Använda miljö- och hållbarhets kriterier vid upphandling och inköp**

Strategiskt arbete med upphandling och inköp är ett viktigt och effektivt verktyg för kommunen, även när det gäller arbetet för giftfri kommun. Miljö-

och hållbarhetskriterier, med särskilt fokus på giftfrihet, ska användas vid upphandling och inköp för att minska förekomsten av farliga kemiska ämnen i ekosystem och hos invånarna. Därigenom bidrar kommunen till att nå det nationella miljö kvalitetsmålet giftfri miljö och att stärka den biologiska mångfalden.

- **Göra medvetna materialval i skolmiljö**

Barn och ungdomar är mer känsliga för kemikalier än vuxna. Deras kroppar är inte färdigutvecklade och är därför särskilt utsatta av sin direkta närmiljö.

Genom att inte använda eller köpa in varor och produkter som innehåller farliga ämnen förebyggs risken för skador hos barn i skolmiljö i tidiga skeden. Dessutom ska mängden plastartiklar generellt minskas, vilket medför minskad risk för exponering av farliga ämnen.

- **God kemikaliehantering i verksamheterna**

Kemiska produkter som används ska registreras i förvaltningens hanteringssystem för kemikalier. Varor och produkter som innehåller särskilt farliga ämnen ska fasas ut så långt det är möjligt. Om utfasning inte är möjligt ska substitutionskemikalier väljas istället.

- **Giftfri cirkularitet**

Härryda kommun arbetar med att öka återanvändningen och återvinningen för att nyttja jordens resurser så effektivt som möjligt. Det behöver göras utan att farliga ämnen hamnar i kretsloppet. En viktig princip är att varor och produkter ska vara giftfria från början men också att återanvändningen hanteras enligt samma krav som finns för nyproducerat material. Kommunen ska arbeta för att fasa ut farliga ämnen ur kretsloppet och säkerställa att varor och material är giftfria redan från början.

## Ansvar och roller

Verksamhetsansvariga chefer har ett särskilt ansvar för att policyn efterlevs. Alla medarbetare har ett ansvar att bidra till att skapa goda förutsättningar för en giftfri kommun.

Implementering, genomförande och uppföljning av policyn sker inom ramen för ordinarie styrmodell.